ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

    Số:            /UBND-VHTT

V/v đẩy mạnh triển khai cài đặt chữ ký

số cá nhân trên địa bàn huyện và hoàn

thành chỉ tiêu 3.10 đối với các xã, thị

trấn đăng ký hoàn thành Chuyển đổi số

cấp xã năm 2023 và năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do  - Hạnh phúc

Ngọc Lặc, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;

- VNPT Ngọc Lặc – Lang Chánh;

- VietTel Ngọc Lặc.

Thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Để hoàn thành chỉ tiêu 3.10 trong đó “tỷ lệ dân số

trong độ tuổi trưởng thành có chữ ký số cá nhân hoặc chữ ký số điện tử” đạt 30%

dân số ở độ tuổi trưởng thành đối với các đơn vị hoàn thành Chuyển đổi số cấp

xã năm 2023 và tỷ lệ 40% đối với các đơn vị hoàn thành CĐS năm 2024. UBND

huyện Ngọc Lặc yêu cầu các xã, thị trấn và các đơn vị viễn thông trên địa bàn

huyện thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tiện ích, lợi ích của ứng dụng chữ

ký số cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng phổ biến của địa phương.

- Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt chữ ký số cá nhân cho công dân, hướng

dẫn sử dụng Chữ ký số cá nhân trong một số trường hợp cụ thể.

- Việc triển khai các nhiệm vụ phải đảm bảo đúng các trình tự theo quy

định của pháp luật, tiến độ thời gian và đạt được hiệu quả mục tiêu đã đề ra.

- Quán triệt nội dung kế hoạch cài đặt cao điểm đến Thành viên Ban chỉ

đạo chuyển đổi số xã, thị trấn, Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Giao chỉ tiêu cho từng Tổ công tác, từng Tổ công nghệ số cộng đồng theo

tiêu chí 5 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm” gắn với

thời gian hoàn thành cụ thể.

- Bố trí, chỉ đạo đội hỗ trợ kỹ thuật triển khai nòng cốt là lực lượng đoàn

thanh niên, tổ công nghệ số cộng đồng để hỗ trợ người dân tại nhà văn hóa thôn.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị VNPT Ngọc Lặc – Lang Chánh;

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download

Viettel Ngọc Lặc (đơn vị thành viên BCĐ chuyển đổi số huyện) tổ chức tập

huấn cho đội hỗ trợ kỹ thuật; hướng dẫn cho người dân cài đặt, kích hoạt và sử

dụng chữ ký số cá nhân. Ký biên bản hợp tác với các đơn vị Viễn thông để triển

khai đồng loạt các nội dung trên góp phần đẩy nhanh việc hoàn thành các chỉ

tiêu chuyển đổi số cấp xã và chỉ tiêu chuyển đổi số của huyện.

* Thời gian hoàn thành chỉ tiêu:

- Đối với các xã hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã năm 2023

(Thạch Lập, Lộc Thịnh, Lam Sơn, Ngọc Sơn, Nguyệt Ấn): Đến ngày 28/6/2024

đạt tối thiểu chỉ tiêu theo yêu cầu.

- Đối với các xã hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã năm 2024

(Thuý Sơn, Đồng Thịnh, Minh tiến, Phùng Giáo, Vân Am, Ngọc Liên): Đến

ngày 30/10/2024 đạt tối thiểu chỉ tiêu theo yêu cầu.

- Định kỳ ngày 15 hàng tháng báo cáo về UBND huyện qua Phòng Văn hóa

&Thông tin để tổng hợp báo cáo theo quy định, riêng tháng 6 báo cáo chậm nhất

vào 11h30 ngày 15/6/2024.

2. VNPT Ngọc Lặc – Lang Chánh, Viettel Ngọc Lặc

- Phối hợp rà soát, hỗ trợ các điều kiện hạ tầng kỹ thuật, các điều kiện

khác cho các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Hỗ trợ cán bộ tham gia các tổ triển khai để thực hiện; tập huấn, chuyển

giao công nghệ cho đội hỗ trợ kỹ thuật tại cấp xã.

- Phát triển Điểm cung cấp dịch vụ quét mã QR cho các tiểu thương để

người dân mua hàng sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phát triển mỗi người dân 1 tài khoản ứng dụng trên điện thoại

Smartphone để thanh toán các dịch vụ thiết yếu như tiền điện, tiền nước….

- Hỗ trợ cung cấp dịch vụ chuyển đổi các máy điện thoại 2G lên 4G giúp

người dân có thể tiếp cận các dịch vụ công, giao dịch trên môi trường mạng với

tốc độ cao nhằm đáp ứng với yêu cầu của quá trình chuyển đổi số quốc gia.

- Trích xuất các dữ liệu có liên quan đến hoạt động chuyển đổi số ở từng

xã, thị trấn, đáp ứng công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ Chuyển

đổi số huyện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện theo yêu cầu của Chủ

tịch UBND huyện.

- Đây là chỉ tiêu bắt buộc để công nhận chuyển đổi số cấp xã; Chủ tịch

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download

UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm trúc triển khai thực hiện.

* Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc về kỹ thuật

liên quan đến các nội dung, công việc trên đề nghị liên hệ với VNPT Ngọc Lặc

– Lang Chánh; VietTel Ngọc Lặc để phối hợp hỗ trợ.

Ông: Lê Tiến Đạt – Chuyên viên CNTT  VNPT Ngọc Lặc – Lang Chánh;

ĐT: 0911.539.222./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; (để b/c)

- Lưu VT , VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đạt

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download

		cuongpd.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-11T16:44:01+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T21:12:08+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Đạt<datpv.ngoclac@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-12T07:34:01+0700

		2024-06-12T07:34:12+0700

		2024-06-12T07:35:00+0700